การสร้างสังคมคาร์บอนต่ำ นับเป็นโอกาสและแนวทางเชิงนโยบายที่สำคัญต่อการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก ในภาพรวมทั้งในระดับนานาชาติและระดับชาติ ซึ่งมีที่มาจากข้อกำหนดเป้าหมายการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก ในอนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ (UNFCCC) ซึ่งกำหนดให้มีการลดการปลดปล่อยก๊าซ เรือนกระจกทั่วโลกต่อปีให้ได้ภายในปี ค.ศ. 2020 (พ.ศ. 2563) รวมทั้งการควบคุมขีดจำกัดการเปลี่ยนแปลงของอุณหภูมิ ของโลกในระดับไม่เกิน 2 องศาเซลเซียส หรือ 1.5 องศาเซลเซียสเมื่อเทียบกับระดับก่อนยุคอุตสาหกรรม รวมถึง ความพยายามในระดับภูมิภาคที่สอดคล้องกับทิศทางของระดับโลก เห็นได้จากแผนนโยบายของคณะทำงานอาเซียนด้าน การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ (AWGCC) และคณะทำงานอาเซียนด้านสิ่งแวดล้อมเมืองที่ยั่งยืน (AWGESG) เป็นต้น